
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 323 del 12/03/2024

Oggetto: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'ISTITUTO BODONI BOCCHIALINI CUP 

D98B20000990001" (FIN. UE - NEXT GENERATION EU). - SCIOGLIMENTO CONTRATTO.DITTA GIAN-

FURCARO SRL. ACCERTAMENTO ENTRATA

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”;
l’art. 41 dello Statuto della Provincia di Parma approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci 
n.1/2015 e successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
il Regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi dell’Ente;
l’atto di conferimento incarico di Elevata Qualificazione “Edilizia Scolastica” come da Determina 
Dirigenziale n. 2098/2023;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 oltre che del procedimento ai sensi dell’art. 48,  
comma 2, del DL 77/2021 così come convertito nella Legge 108/2021, non sussistono le condi-
zioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012;

PREMESSO CHE
Che con delibera di Consiglio n. 43 dell’11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pub-
blici 2024 - 2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquisti di 
Beni e Servizi 2024-2026, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare 
per il triennio 2024 – 2026 nonché la programmazione delle risorse finanziarie da destinare al 
Piano dei Fabbisogni del Personale;

Determina n. 323 del 12/03/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato in via definitiva, il Bilancio di 
Previsione 2024 – 2026;
con decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024 – 2026;
che il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024 – 2026 e il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2024 – 2026, è stato approvato con D.P.n.16 del /31.01.2024;
che con Decreto n. 39 del 29/2/2024 è stato approvato il riaccerto ordinario dei residui 2023;

PREMESSO CHE:
con determinazione n. 204 del 21 febbraio 2023, venivano aggiudicati all’Impresa Gianfurcaro 
SRL, con sede in Via Menadi n. 52, cap. 92029 Ravanusa (AG) – p.iva 02701300846, i lavori di 
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELL’ISTITUTO  BODONI-BOCCHIALINI  CUP 
D98B20000990001 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU)”, per un importo contrattuale ammon-
tante ad € 305.460,36 oltre iva di legge;

il contratto di appalto è stato registrato con repertorio n. 15268 del 22/03/2023;

in data 29/05/2023 si è proceduto alla consegna dei lavori

con determina n. 870 del 22/06/2023 è stato riconosciuto all'Impresa GIANFURCARO srl con 
sede in Via Menadi n. 52, cap. 92029 Ravanusa (AG) – p.iva 02701300846, appaltatrice dei la-
vori  di  “manutenzione  straordinaria  dell’Istituto  Bodoni/Bocchialini  di  Parma”  CUP 
D98B20000990001” l'anticipazione del 30% dell'importo contrattuale, pari ad € 91.638,11 ol-
tre iva = 100.801,92 euro, ai sensi dell’articolo 35, comma 18, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

l’intervento  in  oggetto  ricade  tra  le  previsioni  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 
(PNRR)  all’interno  della  Missione  4  (Istruzione  e  ricerca),  Componente  1  (Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica) il cui richiamato obbiettivo è quello 
di “consentire la messa in sicurezza di una parte degli edifici scolastici, favorendo anche una  
progressiva riduzione dei consumi energetici e quindi anche contribuire al processo di recupero  
climatico”;

CONSIDERATO CHE 
nel corso dell’esecuzione delle prestazioni insorgevano contestazioni reciproche tra le parti, con 
particolare riguardo a presunte carenze di istruzioni operative conseguenti a mancanze proget-
tuali dell’Impresa ed a ritardi nella gestione dei lavori da parte della stazione appaltante;

con  decreto  Presidenziale  n.  275  del  27/12/2023  è  stato  approvato  lo  scioglimento  del 
contratto  dei  lavori  di  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELL’ISTITUTO  BODONI-
BOCCHIALINI  CUP D98B20000990001 (FIN.  UE -  NEXT GENERATION EU)”, attualmente in 
essere con l’Impresa Gianfurcaro SRL, con  sede in Via Menadi n. 52, cap. 92029 Ravanusa 
(AG) – p.iva 02701300846, alle condizioni di cui all’accordo transattivo sottoscritto tra le parti 
(agli atti presso l’Ufficio Edilizia Scolastica), prot. 5248 del 27/2/2024;

DATO ATTO 
che l’impresa Gianfurcaro srl, come previsto nell’accordo sottoscritto, deve restituire alla Pro-
vincia di Parma, la somma di € 88.141,29 oltre iva 10% di legge per complessivi € 96.955,42;

che tale importo rientrerà, a seguito di opportuna variazione di bilancio, nella disponibilità del 
QTE dell’intervento “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’ISTITUTO BODONI - BOCCHIALI-
NI CUP D98B20000990001 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU)”, per la conclusione dei lavori;

DETERMINA

Determina n. 323 del 12/03/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  accertare,  sulla  base  del  decreto  presidenziale  n.275  del  27.12.2023,  l’importo  di  € 
88.141,29 oltre iva 10% di legge per complessivi € 96.955,42 quale restituzione dell’anticipa-
zione dovuta a seguito dell’accordo transattivo con la ditta  Gianfurcaro srl  (prot.  5248 del 
27/2/2024)  per  i  lavori  di  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’ISTITUTO BODONI-BOC-
CHIALINI CUP D98B20000990001 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU)”, 

di dare atto:
- che la restituzione dell’importo di € 96.955,20 iva compresa sarà introitata al capitolo PEG 
139000000001 (Entrata da scioglimento contratto lavori Edilizia Scolastica), titolo 4 (Entrate in 
conto  capitale),  Tipologia  500  (Altre  entrate  in  conto  capitale),  Codice  V  Livello 
E.4.05.04.99.999 (Altre entrate in conto capitale n.a.c). del bilancio di previsione 2024 - 2026, 
annualità 2024;
- che il capitolo 139000000001 (Entrata da scioglimento contratto lavori Edilizia Scolastica) 
verrà istituito con la prossima variazione utile al PEG 2024-2026;

di dare atto inoltre che la suddetta entrata tornerà, con opportuna variazione di bilancio, nella 
disponibilità del QTE dell’intervento “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’ISTITUTO BODO-
NI - BOCCHIALINI CUP D98B20000990001 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU)” impegnato al 
capitolo 215450220005/0 FIN. UE – N.G. EU (M4-C1-I3.3) – DM 13.2021 CUP 98B2000990001 
– IST BODONI E BOCCHIALINI PR;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Pro-
vincia in ottemperanza al DLGS 33/2013.
-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 323 del 12/03/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 323 / 2024 

Proposta n. 994/2024

Oggetto:    LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'ISTITUTO BODONI 
BOCCHIALINI CUP D98B20000990001" (FIN. UE - NEXT GENERATION EU). - 
SCIOGLIMENTO CONTRATTO.DITTA GIANFURCARO SRL. ACCERTAMENTO 
ENTRATA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 12/03/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


